
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.275 Quarta-feira, 08 DE JULHO DE 2020

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO, SOB DEMAN-
DA, KIT DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (CANTIL, LUVA DE VAQUETA, ÓCULOS 
DE PROTEÇÃO OPERACIONAL, BONÉ) E KIT DE COMBATE A INCÊNDIO 
FLORESTAL (ENXADA COM CABO; FACÃO 18” COM BAINHA; FOICE COM 
CABO; GADANHO COM CABO; MACHADO LENHADOR; PÁ DE BICO COM 
CABO; MOCHILA COSTAL FLEXÍVEL; ABAFADOR DE INCÊNDIO FLORES-
TAL) PARA AS AÇÕES DE RESPOSTA EM SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA E/OU 
CALAMIDADES PÚBLICAS PARA A COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFE-
SA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ.
Pregoeiro: LUIZ ALFREDO SILVA GALIZA DOS SANTOS - MAJ QOBM
Data de abertura: 21/07/2020, às 09h30 (horário de Brasília).
Entrega do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.compraspa-
ra.pa.gov.br e www.bombeiros.pa.gov.br.
Belém, 07 de Julho de 2020.
Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 559353
AVISO DE LICITAÇÃO

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará comunica que 
realizará o Processo Licitatório abaixo descrito:
Pregão Eletrônico nº 013/2020 - SRP, modo de disputa: Aberta e fechada; 
Tipo: Menor Preço por Grupo e Menor Preço Por Item, valor global estimado 
R$ R$ 1.520.070,78 (Um milhão quinhentos e vinte mil, setenta reais e 
setenta e oito centavos).
Objeto: Registro de Preço para futura aquisição, sob demanda, de pneus 
para atender as necessidades do CBMPA.
Pregoeiro: LUIZ ALFREDO SILVA GALIZA DOS SANTOS - MAJ QOBM
Data de abertura: 20/07/2020, às 14h00 (horário de Brasília).
Entrega do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.compraspa-
ra.pa.gov.br e www.bombeiros.pa.gov.br
Belém, 07 de Julho de 2020.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 559337

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2020 – SRP – CBMPA
Tornar sem efeito, o Termo de Homologação publicado no D.O.E. nº 
34.266, de 29/06/2020, Protocolo nº 556729, cujo objeto é o REGISTRO 
DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO, SOB DEMANDA, DE KITS EMERGEN-
CIAIS (CESTA BÁSICA, ÁGUA MINERAL) PARA AS AÇÕES DE RESPOSTA 
EM SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA E/OU CALAMIDADES PÚBLICAS PARA A 
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, por 
ter saído com incorreção.
Belém - PA, 07 de julho de 2020.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 559370
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1011/2020-DIF/DRH/DG/PC-PA/AFASTAMENTO
Belém-PA, segunda-feira, 29 de junho de 2020.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil).
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) RICARDO DA PURIFICAÇÃO DE OLI-
VEIRA, MOTORISTA POLICIAL, matrícula n° 71706/1, no dia 09/01/2017, 
solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 2017/9072, requer ain-
da seu afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE SERVIÇO para o (a) servidor (a) RICARDO DA PURIFICA-
ÇÃO DE OLIVEIRA, MOTORISTA POLICIAL, matrícula n° 71706/1, o direito 
de Aguardar sua Aposentadoria sem Comparecer ao Trabalho e sem Preju-
ízo de sua Remuneração, a contar de 18 DE JUNHO DE 2020, em virtude 
de nesta data contar com 35 (trinta e cinco) anos, 07 (sete) meses e 02 
(dois) dias de tempo de contribuição, sendo que 33 (trinta e três) anos, 05 
(cinco) meses e 08 (oito) dias é de tempo estritamente policial.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 559470

PORTARIA Nº002 /2020-/DPA 
BELÉM/PA, 07 DE JULHO DE 2020

O Dr. ROBERTO GOMES NETO, Delegado de Polícia Civil, Diretor da Divisão 
de Polícia Administrativa, no uso de suas atribuições legais, etc...
C O N S I D E R A N D O: O teor do Ofício nº 103/202020-MP/2ª PJ/MA/PC/
HU, datado de 01 de julho de 2020, onde o senhor NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, 2º Promotor de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, 
Habitação e Urbanismo de Belém, comunica que o estabelecimento deno-
minado “BAR DO ZEQUINHA”, localizado na Rua Belém, Quadra 173, nº 
20-A, bairro da Cabanagem, Belém/PA, vem praticando o crime de poluição 
sonora, causando perturbação aos moradores da área;
C O N S I D E R A N D O: Serem atribuições desta Divisão o cadastramen-
to, regularização e fi scalização dos estabelecimentos de diversões públicas 
e afi ns, em conformidade com o que preceitua o Decreto nº 2.423, de 
31/08/1982, e a necessidade de se apurar rigorosamente o fato;
R E S O L V E: Instaurar o Processo Administrativo Apuratório-PAA, a fi m de 
que sejam apurados os fatos ora denunciados no prazo de 30 (trinta) dias, 
sob a presidência do DPC SILVIO DE SOUZA GARCIA.
Encaminhar ao senhor Delegado Geral de Polícia Civil, para apreciação e a 
devida autorização para publicação no Diário Ofi cial do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 07 de julho de 2020.
Delegado Roberto Gomes Neto
Diretor da DPA/PC-PA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 559454
PORTARIA Nº 1007/2020-DIF/DRH/DG/PC-PA/AFASTAMENTO

Belém-PA, segunda-feira, 29 de junho de 2020.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil).
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) ANTONIO MARIA TRINDA-
DE AMARAL, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL matrícula n° 40550/2, 
no dia 17/01/2017, solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 
2017/21044, requer ainda seu afastamento com fundamento no §4º do 
art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE SERVIÇO para o (a) servidor (a) ANTONIO MARIA TRINDA-
DE AMARAL, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 40550/2, o 
direito de Aguardar sua Aposentadoria sem Comparecer ao Trabalho e sem 
Prejuízo de sua Remuneração, a contar de 01 DE JULHO DE 2020, em vir-
tude de nesta data contar com 36 (trinta e seis) anos, 05 (cinco) meses e 
27 (vinte e sete) dias de tempo de contribuição, sendo que 28 (vinte e oito) 
anos, 03 (três) meses e 18 (dezoito) dias e de tempo estritamente policial 
e 04 (quatro) meses de tempo fi cto, perfazendo um total de 36 (trinta e 
seis) anos, 09 (nove) meses e 27 (vinte e sete) dias de tempo de serviço.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 559462
PORTARIA N.º 467/2020-DGPC/DIVERSOS 

BELÉM/PA, 30 DE JUNHO DE 2020
O Delegado Geral da Polícia Civil ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BAR-
ROS, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Geral 
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários 
à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a necessidade de atualização da Comissão designada 
para efetuar a avaliação e classifi cação dos Coletes Balísticos inservíveis 
que pertencem ao patrimônio da Polícia Civil do Estado do Pará, para que 
seja procedida a devida destruição deste material.
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão de Avaliação e Classifi cação dos Coletes 
Balísticos Inservíveis no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará.
- MACILEUDE DOS SANTOS MEIRELES, Chefe de Serviços, matrícula nº 
5946656
- AGNALDO CARDOSO DE AQUINO, Investigador de Polícia Civil, matrícula: 
5399866
-DENILSON JOSÉ DE LIMA CARVALHO, Investigador de Polícia Civil,matrí-
cula: 5856841
II – ATRIBUIR à Comissão os seguintes encargos:
1.Verifi car se os coletes balísticos se encontram inservíveis;
2.Propor a devida destruição deste material, de acordo com o Capítulo VI 
da PORTARIA nº 18 – DLOG, de 19 de dezembro de 2006, específi cos nos 
Arts. 35, 36 e 39 in verbis,
3.Ao fi nal, apresentar relatório conclusivo dos trabalhos.
III – DETERMINAR à Diretoria de Administração que coordene os trabalhos 
da comissão e adote as providências necessárias ao fi el cumprimento do 
presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil/PA

Protocolo: 559308


